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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou nákladů a jejich řízení ve společnosti Moracell

s.r.o.. Cílem práce je zpracovat přehled jednotlivých nákladů z různých pohledů a na základě

analyzovaných poznatků navrhnout doporučení pro zlepšení současného stavu. Bakalářská

práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje rozbor literár-

ních pramenů se zaměřením náklady a jejich pojetí, klasifikaci nákladů, nástroje řízení ná-

kladů a kalkulace. Na teoretickou část navazuje část praktická, která se věnuje představení

společnosti, analýze nákladů a kalkulacím ve výrobě. Závěr práce je věnován návrhům a

doporučením pro možná zlepšení.

Klíčová slova: analýza, náklady, členění nákladů, bod zvratu, kalkulace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the analysis of costs and costs management in the company

Moracell s.r.o. The goal of the thesis is make an overview of the various costs from different

points of view and based on the findings of the analysis suggest recommendations to improve

the current situation. Bachelor thesis is divided to theoretical part and practical part. Theo-

retical part includes retrieval of literary sources with costs and their concept, classification

of costs, instruments for costs management and calculations. The theoretical part is followed

by practical part, which is devoted to introducing the company, cost analysis and calculations

in production. In the conclusion are described proposed improvements.
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ÚVOD

V dnešní době je pro každý podnik důležité, aby věnoval pozornost svým nákladům a to

především vyhodnocováním výsledků a jejich analýze. Informace z nich nabyté jsou jedny

z aspektů, jež jsou nezbytné pro další rozhodování společnosti.

Mezi hlavní funkce řízení nákladů patří jejich samotné snižování a posílení celkové strate-

gické pozice podniku. Hlavní otázkou je, jakým způsobem se dají náklady snižovat a to při

zlepšování kvality svých produktů a zachování firemní prosperity.

O nákladech však nelze uvažovat jako o celku, proto je nutné je členit do určitých skupin,

podle toho kde vznikly.

V mé bakalářské práci se budu zabývat členěním nákladů a jejich analýze za pomocí nástrojů

řízení, z čehož následně budou vyvozena určitá doporučení, která by měla pomoci podniku

v jejich kvalitnějším řízení a celkovému snižování nákladů.

Teoretická část je složena z pěti kapitol. V první části je stručně charakterizováno finanční

a manažerské účetnictví a jejich pohled na náklady, následuje kapitola o pojetí nákladů z ně-

kolika hledisek. Další část se věnuje členění nákladů, což je podmínka pro efektivní řízení a

představuje metody a typy rozdělení a jejich charakteristiku.

Čtvrtá kapitola je věnována nástrojům nezbytných pro nákladové řízení, které následně bu-

dou použity a aplikovány v praktické části. Teoretickou část uzavírá kapitola kalkulace,

která je jednou z nejefektivnějších nástrojů pro řízení.

Praktická část je věnována analýze nákladů společnosti Moracell s.r.o. v období 2012- 2014.

V první části je představena samotná společnost a je provedena externí a interní analýza.

Dále je vypracována vertikální a horizontální analýza druhového členění, která slouží k po-

drobnějšímu pohledu na vývoj za sledované roky a jejich podílu vzhledem k celkovým ná-

kladům. Praktická část se dále zabývá analýzou s použitím metod nákladového řízení, které

jsou pro tuto práci stěžejní. V závěru je zanalyzována kalkulace na úrovni výroby podniku,

kterou využívá.

Praktická část je shrnuta návrhy a doporučeními na základě nabytých informací z analýzy

nákladů. Tyto doporučení by měly podniku pomoci k efektivnějšímu řízení a celkové úspoře

nákladů.
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CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je, na základě provedených analýz, čerpaných z rozborů literár-

ních pramenů, navrhnout společnosti Moracell s.r.o. opatření, která by vedla ke zlepšení

celkového nákladového řízení. Další návrhy a doporučení by měly podniku napovědět, na

které nákladové položky by se měla soustředit a jakým způsobem se měla pokusit o snižo-

vání jejich hodnoty.

K daným cílům použiji několik metod řízení nákladů, abych byl schopen, z vyšlých infor-

mací, dospět k jejich optimalizaci.

V teoretické části se budu věnovat rozboru literárních pramenů daného tématu. Pro pocho-

pení a zpracování problematiky z různých pohledů bude čerpáno z mnoha publikací. Infor-

mace z těchto zdrojů budou parafrázovány a pomocí literární rešerše popisně vysvětlovány.

V praktické části vypracuji situační analýzu společnosti a to zejména za pomocí informací

z podniku, metod finanční a SWOT analýzy.

Stěžejní cíle analýzy nákladů v praktické části budou zhodnotit současný stav řízení, vyna-

kládání nákladů na provoz podniku a vyvodit určitá doporučení k celkovému zefektivnění

systému a redukci vysokých položek. Dále bude analyzována metoda kalkulace na úrovni

výroby.

V závěru bude shrnutí nabytých výsledků a informací, z čehož budou vyvozeny návrhy a

doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

Obecně v odborné literatuře převažují dvě základní vymezení pojmu nákladů a to ve finanč-

ním účetnictví, jež je zejména pro externí uživatele a druhé v manažerském účetnictví, jehož

informace jsou zejména pro interní uživatele a pro manažerské řízení. Externími uživateli

jsou například obchodní partneři, nebo také kontrolní orgány. Interními uživateli mohou být

majitelé a manažeři, kteří mají rozhodovací pravomoci a jsou tudíž zodpovědní za výsledky

činnosti podniku. (Fibirová Šoljaková a Wagner, 2011)

1.1 Náklady ve finančním účetnictví

Náklady ve finančním účetnictví je definován kolektivem autorů Fibírová, Šoljaková, Wag-

ner (2007) jako snížení ekonomického procesu, ke kterému dochází za účetní období. Pro-

jevuje se snížením či úbytkem užitečnosti aktiv. Také se může projevit zvýšením závazků.

Dále vede ke snížení vlastního kapitálu a to jiným způsobem, než jsou příděly vlastního

kapitálu vlastníkům.

Synek (2011) ve své publikaci udává, co tvoří náklady podniku:

 Finanční náklady

 Mimořádné náklady

 Odpisy dlouhodobého majetku¨

 Běžné provozní náklady

 Ostatní provozní náklady

Finanční účetnictví jako takové je zejména zaměřeno na aktiva, pasiva, náklady a hospodář-

ské výsledky. Obsah tvoří firma jako celek. Podklady tohoto typu účetnictví jsou výkaz zisku

a ztrát a rozvaha. Je určeno zejména pro externí uživatele jako jsou např. finanční úřady,

akcionáři, investoři a jiné. (Popesko, Jirčíková a Škodáková, 2011)

1.2 Náklady v manažerském účetnictví

Král (2010, s. 47) ve své publikaci vychází z charakteristiky nákladů jako „hodnotově vy-

jádřeného, účelného vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelově souvisejícího s eko-

nomickou činností“. Kolektiv autorů Popesko, Jiříčková, Škodáková (2011) věnují pozor-

nost pojmům účelnost a účelovost.

 Účelovost představuje na peníze převoditelný užitečný výstup, což představuje eko-

nomický prospěch.
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 Účelnost je vyjádřena kritérii racionality nákladů vynaložených. Tyto kritéria před-

stavují ekonomickou účinnost a hospodárnost.

o Ekonomická účinnost je vyjádřena jako míra zhodnocení vynalože-

ných nákladů

o Hospodárnost se projevuje ve formě úspornosti a to jako snižování

ekonomických zdrojů na jednotku výstupu a ve formě výtěžnosti, jež

se definuje jako zvyšování podílu výstupu na jednotku vstupu.

Popesko (2009) v manažerském pojetí nákladů rozlišuje dva přístupy, které se odlišují svou

radikálností ve vnímání nákladů, které nejsou součástí účetnictví, Tyto dva přístupy jsou

hodnotové a ekonomické pojetí nákladů.

Obr. 1 Vztah jednotlivých přístupů k pojetí nákladů
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2 POJETÍ NÁKLADŮ

Charakteristika nákladů se v každém pojetí liší. Uvedeme si 3 základní pojetí nákladů.

2.1 Pagatorní pojetí nákladů

Ve finančním účetnictví je nejvíce uplatňováno tzv. pagatorní neboli finanční pojetí nákladů,

jež je založeno na aplikaci peněžní formy koloběhu prostředků. Tato aplikace zakládá na

tom, že originální projev nákladů je tržně ověřené vynaložení prostředků a konečný smysl


[…]


kladů variabilních a fixních, tedy nákladů měnících se na objemu výroby, by podniku
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napomohlo k lepší orientaci při plánování budoucích nákladů. Zejména velkou polož-

kou, která by měla být evidována a řazena podrobněji jsou náklady na prodané zboží,

kde není přesně definováno, která část nákladů souvisí přímo s objemem výroby a která

s prodejem zboží. Vedení podniku by na základě doporučení mohlo vytvořit ma-

nagementu návrh pro detailnější vedení a metodiku těchto nákladů. Při podrobné evi-

denci jde posléze efektivněji využít nástrojů pro nákladové řízení, kde by například u

bodu zvratu či nákladové funkce došlo ke zpřesnění a následně by podnik efektivněji

plánoval náklady budoucí.

 Z analýzy bodu zvratu je patrné, že se podnik nachází poměrně vysoko nad hranicí ztráty

a příspěvek na úhradu fixních nákladů pokrývá celou jejich výši. Podniková strategie

by se tedy měla zaměřit na stabilní udržování a při budoucím plánování využít těchto

ukazatelů. Samozřejmě s tím, že podnik zefektivní rozdělení fixní a variabilní části ná-

kladů. Dalším doporučením nabytého informacemi z bodu zvratu, které by pro podnik

bylo prospěšné, je určovat náklady v rámci výroby a obchodu zvlášť, což by mělo za

následek zlepšení celkového řízení a upřesnění budoucích plánů z hlediska nákladů a

následných kalkulací.

 Kalkulace skladových cen vyráběného zboží probíhá na úrovni výroby, kde nejsou za-

hrnuty náklady správy a obchodu. Podnik by měl uvažovat nad podrobnějším účelovým

členěním nákladů a kalkulací nákladů celkových, kde by se bylo možné snáze orientovat

v tom, které náklady jsou přímo vynaloženy na produkci daného výrobku. Podnik vede

evidenci ve skladových cenách, kde konečnou cenu vytváří dle individuálního zákaz-

níka.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce, bylo analyzovat náklady a jejich řízení ve společnosti Moracell

s.r.o. a na základě této analýzy vyhodnotit případné nedostatky, vyvodit následné doporučení

a návrhy pro jejich eliminaci a celkové zlepšení firemního hospodaření s náklady.

Bakalářská práce byla vypracována na základě informací od firmy Moracell s.r.o., jež se

zabývá výrobou a distribucí papírové a dámské hygieny a sortimentu pro domácnost.

V teoretické části byly shrnuty knižní zdroje, které mi pomohly problematiku nákladů lépe

pochopit pro následné užití v části praktické.

První část obsahovala pojetí nákladů a celkový náhled na náklady z hlediska manažerského

a finančního účetnictví. Dále byly zpracovány jednotlivé druhy členění, jako jsou účelové,

druhové a členění dle závislosti na objemu výroby a z hlediska rozhodování. Následné ka-

pitoly byly věnovány nástrojům pro nákladové řízení, kde byl shrnut bod zvratu, nákladová

funkce a další. Poslední část teoretického zpracování se zabývala kalkulacemi, kde byly

uvedeny předmět, struktura, systém kalkulace a rozdělení na základní a speciální typy.

Praktická část se věnovala nejprve představení společnosti, kde jsem definoval základní in-

formace jako je počet zaměstnanců, který je díky firemní expanzi na vzestupu, nebo historii,

která je na poměrně mladý věk firmy dost pestrá. Moracell s.r.o. je již ve svém třetím sídle

za posledních 10 let. Interní analýza byla provedena zejména za pomoci metod finanční ana-

lýzy, kde bylo zjištěno, že podnik dosahuje vysokých hodnot zejména v zadluženosti a nao-

pak nízkých v likviditě, což spolu samozřejmě souvisí. SWOT analýza představila silné a

slabé stránky firmy, ale také příležitosti a hrozby. Z čehož bych vyzdvihl slabou stránku,

která je jen jedna linka, kde dochází ke zbytečným prostojům a nedostatečně velké skladové

prostory. Tyto faktory jsou následně rozebrány v části analytické.

Z druhového členění nákladů můžeme usoudit, že podnik má nejvyšší náklady na spotřebu

materiálu a energie a na prodej zboží, což je vzhledem k charakteru podniku odpovídající.

Kalkulační členění nákladů firma poskytla jen na úrovni výroby, a proto nebylo možné udě-

lat toto členění kompletně pro celý podnik.

Z analýzy bodu zvratu je možné soudit, že podnik se nachází poměrně vysoko nad ztrátovou

hranicí, avšak neeviduje fixní a variabilní část podrobněji. Proto mohou být výsledky ne-

přesné, např. ve variabilní části figurují náklady na prodané zboží, které jsou vzhledem k cel-

kovým nákladům vysoké. Podnik by měl proto uvažovat nad podrobnějším členěním.
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V závěru jsem uvedl některá doporučení, která by mohla podniku vypomoct do budoucna a

přinést ekonomický prospěch ve formě úspor.
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BZ

BPPO

BPK

BPR

ČPK

Bod zvratu

Bezpečnost práce a požární ochrana

Bezpečnostní podnikatelský koeficient

Bezpečnostní podnikatelská rezerva

Čistý pracovní kapitál

DHM

DM

Dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobý majetek

DNM

EAT

EBT

FN

H

Kč

ND

OOPP

ROA

ROE

SZ

TP

VN

ZC

ZP

Dlouhodobý nehmotný majetek

Výsledek hospodaření před zdaněním

Výsledek hospodaření po zdanění

Fixní náklady

Haléřový ukazatel

Koruna časká

Náhradní díly

Osobní ochranné pracovní pomůcky

Rentabilita aktiv

Rentabilita vlastního kapitálu

Sociální zabezpečení

Toaletní papír

Variabilní náklady
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Zdravotní pojištění
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