UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Roman Juchelka*
rok: *2015/2016*

Vedoucí BP: *doc. Ing. Roman Zámečník, PhD.*

Ak.

Téma BP: *Analýza nákladů a jejich řízení ve společnosti Moracell s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce je na standardní úrovni. Stanovené cíle práce byly naplněny.

Otázky k obhajobě:

Podrobně rozeberte přednosti a nedostatky současného kalkulačního systému analyzované společnosti.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 19.5.2016

.....
podpis vedoucího BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.